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Ši apžvalga apima bendrą visų Lietuvoje veikiančių tikslinės pensijų fondų (PF) dalyvių grupės PF, pensijų 

turto išsaugojimo PF, likviduotų valstybinio socialinio draudimo įmokos dalies kaupimo PF ir papildomo 

savanoriško kaupimo PF veiklos per 2019 m. pirmąjį pusmetį analizę. Visi lentelėse ir grafikuose pateikti 

duomenys yra 2019 m. birželio 30 d., jei nenurodyta kitaip. 

Rengiant šią apžvalgą naudoti Lietuvos banko, pensijų kaupimo bendrovių, „Sodros“ ir kiti duomenys. 

 

 

Santrumpos 

II pakopa kaupimas pensijų kaupimo bendrovių valdomuose valstybinio socialinio draudimo įmokos 

dalies pensijų kaupimo bendrovių valdomuose PF, tikslinės PF dalyvių grupės gyvenimo 

ciklo investavimo strategiją įgyvendinančiuose PF ir pensijų turto išsaugojimo PF  

III pakopa papildomas savanoriškas pensijų kaupimas pensijų kaupimo bendrovių valdomuose 

PF  

Gyvenimo ciklo PF tikslinės grupės PF ir pensijų turto išsaugojimo PF 

IFP  išvestinės finansinės priemonės 

KIS  kolektyvinio investavimo subjektai 

PF  pensijų fondai 

PKB  pensijų kaupimo bendrovės 

PKĮ Lietuvos Respublikos pensijų kaupimo įstatymas 

„Sodra“ Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba prie Socialinės apsaugos ir  

darbo ministerijos 

SVP  skolos vertybiniai popieriai 

TIF  pensijų turto išsaugojimo PF 

UAB  uždaroji akcinė bendrovė 

UAGDPB uždaroji akcinė gyvybės draudimo ir pensijų bendrovė 

VĮ  valdymo įmonė 

VP  vertybiniai popieriai 

VVP  vyriausybės vertybiniai popieriai 
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1.1. BENDRI II PAKOPOS PF RINKOS DUOMENYS 

2019 m. pirmojo pusmečio pabaigoje veikė 40 II pakopos PF: 35 tikslinės grupės PF ir 5 TIF (žr. 1 lentelę). 

Šiuos fondus valdė 5 PKB: 4 VĮ ir 1 gyvybės draudimo bendrovė. Bendra grynųjų aktyvų vertė 2019 m. 

birželio 30 d. sudarė 3,47 mlrd. Eur. PF pensijai kaupė 1,299 mln. dalyvių.  

 

1 lentelė. II pakopos PF dalyviai ir valdomas turtas pagal tikslinės grupės dalyvių gimimo metus 

PF pagal tikslines grupes PF skaičius 
Dalyvių 
skaičius 

Valdomo turto vertė, mln. 
Eur 

1954–1960 m.  5 102 349 358,48 

1961–1967 m.  5 209 789 715,42 

1968–1974 m.  5 234 003 802,98 

1975–1981 m.  5 241 930 771,97 

1982–1988 m.  5 270 452 541,10 

1989–1995 m.  5 181 083 227,36 

1996–2002 m.  5 48 728 23,85 

TIF  5 10 725 28,93 

Iš viso 40 1 299 059 3 470,09 

 

1. II PAKOPOS PF RINKOS APŽVALGA 

1 intarpas  

ĮGYVENDINTA PENSIJŲ SISTEMOS PERTVARKA 

Nuo 2019 m. sausio 1 d. įsigaliojo reikšmingi pensijų kaupimo sistemos pakeitimai. Trumpai apžvelgsime, 

kokie jie ir kodėl jie svarbūs pensijų kaupimo dalyviams.  

2019 m. veiklą pradėjo naujieji tikslinės grupės PF ir TIF, įgyvendinantys gyvenimo ciklo 

investavimo strategiją. Įgyvendinant PKĮ, 2018 m. gruodžio mėn. kiekviena PKB įsteigė po 7 tikslinės 

grupės PF, kurių lėšos investuojamos tik pagal gyvenimo ciklo investavimo strategiją (dalyviams artėjant prie 

pensinio amžiaus, PF investavimo rizika nuosekliai keičiama į konservatyvesnę), ir po vieną TIF. Šie fondai 

savo veiklą pradėjo 2019 m. sausio 1 d., o senieji PF buvo likviduoti, pensijai kaupiančius dalyvius perkėlus į 

jų gimimo metus atitinkančius naujuosius gyvenimo ciklo PF.  

Įtraukimas į pensijų kaupimo sistemą. PKĮ, siekiant didesnio gyventojų dalyvavimo, nuo 2019 m. 

įtvirtintas asmenų iki 40 m. automatinis įtraukimas į kaupimą PF su galimybe atsisakyti. Šis automatinis 

įtraukimas į kaupimą bus kartojamas kas trejus metus. Paminėtina, kad įtraukiami nauji asmenys turės teisę 

ne vėliau kaip iki birželio 30 d. atsisakyti kaupti, apie tai raštu asmeniškai ar per „Sodros“ elektroninę 

gyventojų aptarnavimo sistemą informuodami „Sodrą“. Atkreiptinas dėmesys, kad tiems asmenims, kurie 

kaupimą pasirinko sustabdyti, neatsižvelgiant į jų amžių, automatinio įtraukimo procedūra bus taikoma ne 

daugiau kaip tris kartus.   

Įmokų pakeitimai. Nuo 2019 m. sausio 1 d., pensijų įmoką sudaro nebe trys dalys (valstybinio socialinio 

draudimo įmoka, papildoma dalyvio lėšomis mokama pensijų įmoka ir papildoma iš valstybės biudžeto lėšų už 

dalyvį mokama įmoka), o dvi – paties dalyvio įmoka ir valstybės biudžeto lėšos. Dėl šių pokyčių asmenims, 

kurie kaups privačiai, nebemažės „Sodros“ mokama senatvės pensija, t. y. nemažės individualioji senatvės 

pensijos dalis, kuri priklauso nuo sukauptų „Sodros“ taškų skaičiaus. Pažymėtina, kad dalyviai nuo 2019 m., 

jei pageidauja, kaupimui gali skirti papildomų lėšų, įmokos dydis į PF nėra ribojamas.   
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Sumažinti mokesčiai. Nuo 2019 m. sausio 1 d. sumažėjo II pakopos PF valdymo mokesčiai. Tikslinės grupės 

PF turto valdymo mokestis sudaro ne daugiau kaip 0,8 proc. PF dalyvio pensijų sąskaitoje apskaičiuotų lėšų 

vidutinės metinės vertės (2018 m. PF buvo taikoma 1 % riba). Ateityje šis mokestis ir toliau mažės: 2020 m. 

negalės būti didesnis kaip 0,65, o nuo 2021 m. – 0,5 proc. Paminėtina, kad TIF šis mokestis ribojamas jau 

nuo 2019 m. – atskaitymai negali sudaryti daugiau nei 0,2 proc.  

Laikinas (12 mėn.) įmokų sustabdymas. PKĮ numatyta galimybė dalyviams laikinai sustabdyti įmokų 

mokėjimą. Nors šis įmokų sustabdymas galės būti dalijamas po keletą mėnesių, svarbu, kad bendra trukmė 

per visą dalyvio kaupimo laikotarpį neviršytų vienų metų. 

Išmokų pokyčių įsigaliojimas atidėtas iki 2020 m. sausio 1 d. Nuo 2020 m. sausio 1 d., pagal PKĮ 

apibrėžtas pensijų sąskaitoje sukaupto turto dydžio ribas dalyviui, įgijusiam teisę į pensijos išmoką, bus 

nustatoma pensijų išmokos rūšis. Šios ribos kas penkerius metus bus indeksuojamos Vyriausybės įgaliotos 

institucijos nustatyta tvarka, atsižvelgiant į Lietuvos statistikos departamento skaičiuojamo Lietuvos suderinto 

vartotojų kainų indekso ir mirtingumo kitimo tendencijas. PKĮ nustatytos trys pensijų išmokų rūšys: 

vienkartinė, periodinė išmoka ir anuitetas (žr. A lentelę). 

A lentelė. Pensijų išmokų rūšys, nustatytos PKĮ 

Sukauptos sumos dydis ir priklausanti išmokos rūšis 

Iki 3 000 Eur 3 001–9 999 Eur 10 000–60 000 Eur 

Vienkartinė išmoka Periodinė išmoka 
Anuitetas 

Standartinis Atidėtasis 

 

Jeigu dalyvio PF sukaupto turto vertė bus lygi 3 000 Eur arba mažiau, dalyvis įgyja teisę į vienkartinę išmoką. 

Šiuo atveju dalyvis turės kreiptis į PKB ir ji perves dalyvio sukauptą sumą į jam priklausančią banko sąskaitą.  

Jei sulaukus pensijos amžiaus dalyvio PF turtas bus didesnis nei 3 000 Eur, bet mažesnis nei 10 000 Eur, 

dalyviui priklausys periodinės išmokos. Tai toks išmokų būdas, kai dalyvio pensijų sąskaitoje sukauptas turtas 

padalijamas į lygias dalis ir išmokos mokamos periodiškai (kas vieną, du ar tris mėnesius), kol dalyvis sulauks 

85 metų amžiaus. Paminėtina, kad ši suma kiekvieną laikotarpį gali skirtis, nes PF laikomas dalyvio turtas ir 

toliau yra investuojamas. 

Galiausiai, jei dalyvis sukaups 10 000 Eur ar daugiau, jam priklauso pensijų anuitetas. Įstatyme yra 

nustatytos dvi anuiteto rūšys: standartinis ir atidėtasis. Standartinio anuiteto atveju visas turtas, kurį dalyvis 

sukaupė PF, pervedamas anuiteto mokėtojui („Sodrai“), o anuiteto mokėtojas įsipareigoja mokėti dalyviui 

vienodo dydžio anuiteto išmoką eurais kiekvieną mėnesį iki dalyvio mirties. Vis dėlto mirties atveju šie pinigai 

yra nepaveldimi, t. y. po lėšų pervedimo anuiteto mokėtojui dalyvis įgyja teisę tik į anuiteto išmokas, bet ne į 

visą pervestą sumą standartiniam anuitetui įsigyti.  

Atidėtojo anuiteto atveju sukaupta suma padalijama į dvi dalis: viena iš jų skirta mokėti periodines išmokas, 

kol dalyviui sueis 85 metai, o kita (maždaug 10–15 % sukauptos sumos) pervedama anuiteto mokėtojui, kuris 

įsipareigoja dalyviui mokėti vienodo dydžio išmokas nuo tada, kai dalyviui sueis 85 metai, iki mirties. 

Didesnioji turto dalis, skirta periodinėms išmokoms mokėti, yra paveldima, t. y. dalyvio mirties atveju visą 

turtą, kuris bus neišmokėtas dalyviui, paveldės jo artimieji, tačiau mažesnioji dalis, kuri buvo skirta pensijų 

anuitetui mokėti (po to, kai dalyvis sulauks 85 m.), nėra paveldima. 

Paminėtina, kad jeigu dalyvis savo fondo sąskaitoje sukauptų daugiau nei 60 000 Eur, tai už 60 000 Eur sumą 

jis privalės pirkti anuitetą, o sumą, kuri viršys 60 000 Eur, dalyvis galės atsiimti kaip vienkartinę išmoką.  
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II pakopos PF turtas per 2019 m. pirmąjį pusmetį paaugo 11,28 proc. Nepaisant vykusios pensijų 

sistemos pertvarkos ir galimybės visas sukauptas lėšas grąžinti į „Sodrą“ nutraukiant pensijų kaupimo sutartį, 

bendras dalyvių skaičius PF sumažėjo nedaug (vos 1,42 %), o II pakopos PF valdomas turtas ir toliau sparčiai 

augo: per pirmąjį pusmetį padidėjo 11,28 proc. (351,7 mln. Eur) (žr. 1 pav.). Paminėtina, kad per 2019 m. 

pirmąjį pusmetį „Sodra“ į PF pervedė beveik 34,4 mln., dalyviai, pasirinkę mokėti papildomai, – 140 mln., o 

valstybė jiems papildomai pervedė beveik 65,9 mln. Eur1.    

 

1 pav. II pakopos PF dalyvių skaičiaus ir turto kaita 

 

 

Didelė koncentracija rinkoje. 2019 m. pirmąjį pusmetį koncentracija rinkoje beveik nepakito ir toliau buvo 

didelė: 77,68 proc. turto buvo sutelkta trijų PKB valdomuose PF (žr. 2 pav.): 62,55 proc. PF turto valdė dvi VĮ. 

Herfindahlio ir Hirschmano indeksas2 pusmečio pabaigoje sudarė 2 501,8 punkto (2018 m. pabaigoje – 

2504,4 p.).  

Dalyvių pasiskirstymas pagal PKB buvo panašus į pasiskirstymą pagal turtą: 79,95 proc. dalyvių kaupė 

pensijas vienos iš trijų PKB valdomame PF (žr. 3 pav.). Daugiausia dalyvių kaupė UAB „Swedbank investicijų 

valdymas“ (daugiau nei 40 %), mažiausiai – Luminor investicijų valdymas UAB (šiek tiek daugiau nei 9 %). 

 

 

                                                

1 Nors nuo 2019 m. sausio 1 d. pensijų įmoka pradėta skaičiuoti tik kaip dalyvio ir valstybės biudžeto lėšos, tačiau keletą metų įmokos į PF dar 

gali būti pervedamos kaip trijų dalių suma: kaip valstybinio socialinio draudimo įmoka, papildoma dalyvio lėšomis mokama pensijų įmoka ir 

papildoma iš valstybės biudžeto lėšų už dalyvį mokama įmoka. Šis pereinamasis laikotarpis gali trukti keletą metų dėl galimybės draudėjams 

tikslinti ankstesnių laikotarpių duomenis ir pan.    

2 Herfindahlio ir Hirschmano indeksas yra vienas iš dažniausiai taikomų koncentracijos rodiklių. Praktikoje didesnė negu 1 800 Herfindahlio ir 

Hirschmano indekso reikšmė paprastai rodo didelę koncentraciją. 
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2 pav. II pakopos PF valdomo turto pasiskirstymas 

pagal PKB 

 

3 pav. II pakopos PF dalyvių pasiskirstymas pagal 

PKB 

 

  

1.2. II PAKOPOS PF INVESTICINĖS VEIKLOS REZULTATAI 

PF 2019 m. pirmasis pusmetis buvo palankus. Po 2018 m. pabaigos rinkų korekcijų 2019 m. pirmąjį 

pusmetį visi pasaulio akcijų ir obligacijų indeksai vėl ėmė kopti į rekordines aukštumas. Nepaisant gegužės 

mėn. svyravimų, tiek akcijų, tiek obligacijų indeksai augo ir 2019 m. pirmąjį pusmetį vyravo teigiami 

rezultatai (žr. 4 pav.).  

Išryškėjo reikšmingas grąžų atotrūkis tarp išsivysčiusių ir besivystančių šalių: išsivysčiusių rinkų rezultatai 

buvo kur kas geresni nei besivystančių, vienintelio MSCI Rusijos akcijų indekso rezultatai išsiskyrė aukštu 

teigiamu pokyčiu. OMX Baltijos valstybių indekso pokytis buvo artimesnis besivystančių šalių indeksams ir 

sudarė 9,81 proc.  

 

4 pav. Pasaulio rinkų indeksų pokyčiai 

 

 

Visų PF vienetų vertės pokyčiai buvo teigiami. Naujiesiems gyvenimo ciklo PF veiklos pradžia buvo 

sėkminga: 2019 m. pirmąjį pusmetį visi PF generavo teigiamą grąžą, o bendra vidutinė svertinė grąža sudarė 

net 10,8 proc.  
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Didžiausią grąžą generavo 1975–1981 gimimo metų tikslinės grupės PF – jų vidutinis svertinis pokytis buvo 13 

proc. Kaip jau minėta, kai tikslinės grupės dalyvių amžius didėja, fondai investuoja į mažiau rizikingus VP: 

taigi, nors šių PF gaunama grąža yra mažesnė, tačiau jų vieneto vertės svyravimai yra nuosaikesni, t. y. 

prisiimama PF rizika yra mažesnė. 

Paminėtina, kad PKB turtą ir dalyvius iš senųjų PF į gyvenimo ciklo PF perkėlė skirtingu metu (žr. B lentelę). 

Šis skirtingas perkėlimo laikas suteikė skirtingų investavimo galimybių, todėl vertinti PF grąžą reikėtų 

konservatyviai: vertėtų palaukti, kai bus galima įvertinti ilgesnį veiklos laikotarpį. 

 

2 lentelė. PF vienetų verčių ir lyginamųjų indeksų pokyčiai 

 

PF pavadinimas 

Vieneto vertės 

pokytis nuo metų 
pradžios, proc. 

Lyginamojo indekso 

vertės pokytis nuo 
metų pradžios, proc. 

Tikslinės grupės PF, 1996–2002 m. 

Luminor 1996–2002 tikslinės grupės pensijų fondas ▲ 12,8 ▲ 14,3 

INVL pensija 1996–2002 ▲ 11,7 ▲ 14,1 

SEB 1996–2002 metų tikslinės grupės pensijų kaupimo fondas ▲ 14,3 ▲ 14,5 

Swedbank pensija 1996–2002* ▲ 12,8 ▲ 14,3 

Aviva Y3 1996–2002 tikslinės grupės pensijų fondas ▲ 9,4 ▲ 15,0 

Svertinis pokytis ▲ 12,4 ▲ 14,4 

Tikslinės grupės PF, 1989-1995 

Luminor 1989–1995 tikslinės grupės pensijų fondas ▲ 12,9 ▲ 14,3 

INVL pensija 1989–1995 ▲ 11,9 ▲ 14,1 

SEB 1989–1995 metų tikslinės grupės pensijų kaupimo fondas ▲ 13,6 ▲ 14,5 

Swedbank pensija 1989–1995* ▲ 13,2 ▲ 14,3 

Aviva Y2 1989–1995 tikslinės grupės pensijų fondas ▲ 7,8 ▲ 15,0 

Svertinis pokytis ▲ 12,3 ▲ 14,4 

Tikslinės grupės PF, 1982-1988 

Luminor 1982–1988 tikslinės grupės pensijų fondas ▲ 12,6 ▲ 14,3 

INVL pensija 1982–1988 ▲ 11,5 ▲ 14,1 

SEB 1982–1988 metų tikslinės grupės pensijų kaupimo fondas ▲ 13,6 ▲ 14,5 

Swedbank pensija 1982–1988* ▲ 13,3 ▲ 14,3 

Aviva Y1 1982–1988 tikslinės grupės pensijų fondas ▲ 8,1 ▲ 15,0 

Svertinis pokytis ▲ 12,3 ▲ 14,4 

Tikslinės grupės PF, 1975-1981 

Luminor 1975–1981 tikslinės grupės pensijų fondas ▲ 12,2 ▲ 14,3 

INVL pensija 1975–1981 ▲ 12,1 ▲ 14,1 

SEB 1975–1981 metų tikslinės grupės pensijų kaupimo fondas ▲ 16,0 ▲ 17,7 

Swedbank pensija 1975–1981* ▲ 13,3 ▲ 14,3 

Aviva X3 1975–1981 tikslinės grupės pensijų fondas ▲ 7,8 ▲ 15,0 

Svertinis pokytis ▲ 13,0 ▲ 15,3 

Tikslinės grupės PF, 1968-1974 

Luminor 1968–1974 tikslinės grupės pensijų fondas ▲ 12,7 ▲ 14,3 

INVL pensija 1968–1974 ▲ 12,0 ▲ 14,1 
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SEB 1968–1974 metų tikslinės grupės pensijų kaupimo fondas ▲ 13,3 ▲ 14,1 

Swedbank pensija 1968–1974* ▲ 13,3 ▲ 14,3 

Aviva X2 1968–1974 tikslinės grupės pensijų fondas ▲ 6,7 ▲ 13,9 

Svertinis pokytis ▲ 12,1 ▲ 14,1 

Tikslinės grupės PF, 1961-1967 

Luminor 1961–1967 tikslinės grupės pensijų fondas ▲ 9,5 ▲ 11,7 

INVL pensija 1961–1967 ▲ 8,9 ▲ 10,2 

SEB 1961–1967 metų tikslinės grupės pensijų kaupimo fondas ▲ 9,6 ▲ 11,0 

Swedbank pensija 1961–1967* ▲ 9,6 ▲ 11,0 

Aviva X1 1961–1967 tikslinės grupės pensijų fondas ▲ 4,9 ▲ 7,5 

Svertinis pokytis ▲ 8,7 ▲ 10,4 

Tikslinės grupės PF, 1954-1960 

Luminor 1954–1960 tikslinės grupės pensijų fondas ▲ 5,6 ▲ 8,7 

INVL pensija 1954–1960 ▲ 5,1 ▲ 5,2 

SEB 1954–1960 metų tikslinės grupės pensijų kaupimo fondas ▲ 6,7 ▲ 7,8 

Swedbank pensija 1954–1960 ▲ 4,1 ▲ 7,2 

Aviva B 1954–1960 tikslinės grupės pensijų fondas ▲ 4,0 ▲ 4,2 

Svertinis pokytis ▲ 5,0 ▲ 6,8 

Pensijų turto išsaugojimo PF 

Luminor turto išsaugojimo fondas ▲ 4,4 ▲ 7,1 

INVL pensijų turto išsaugojimo fondas ▲ 4,5 ▲ 5,3 

SEB turto išsaugojimo pensijų kaupimo fondas ▲ 4,6 ▲ 5,3 

Swedbank turto išsaugojimo pensijų fondas ▲ 3,2 ▲ 6,2 

Aviva S turto išsaugojimo pensijų fondas ▲ 3,3 ▲ 0,4 

Svertinis pokytis ▲ 3,8 ▲ 4,9 

Bendras svertinis pokytis ▲ 10,8 ▲ 12,8 

* Šie UAB „Swedbank investicijų valdymas“ valdomi PF pradėjo veiklą 2018 m. kovo 1 d., tačiau dėl 2019 m. sausio mėn. 
įsigaliojusios pensijų pertvarkos pagal galiojančius teisės aktus buvo įsteigti iš naujo, todėl jų rezultatai skaičiuojami ir skelbiami 

nuo 2019 m. sausio 1 d. (kaip ir visų II pakopos PF).  

 

Perkėlimo data PKB 

2019 02 01 UAB „INVL Asset Management“ 

2019 04 11 UAB „SEB investicijų valdymas“ 

2019 04 12 Luminor investicijų valdymas UAB 

2019 05 15 UAGDPB „Aviva Lietuva“ 

2019 05 16 UAB „Swedbank investicijų valdymas“ 

2 intarpas  

DAUGIAU NEI 14 PF VEIKLOS METŲ 

2019 m. pirmąjį pusmetį buvo likviduoti visi senieji II pakopos PF, o juose pensijai kaupiantys dalyviai 

perkelti į jų gimimo metus atitinkančius gyvenimo ciklo PF. PKB PF turtą ir dalyvius perkėlė per 2019 m. 

pirmąjį pusmetį (žr. B lentelę). 

B lentelė. PKB senųjų PF dalyvių ir turto į jų gimimo metus atitinkančius gyvenimo ciklo PF perkėlimo datos 

 

Paminėtina, kad dėl skirtingo turto ir dalyvių perkėlimo laiko 2019 m. pirmojo pusmečio senųjų PF rezultatai 
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1.3. II PAKOPOS PF INVESTICIJŲ PORTFELIO STRUKTŪRA 

Daugiausia II pakopos PF lėšų investuota į KIS. 2019 m. pirmąjį pusmetį didžiausią dalį (79,54 %) II 

pakopos PF investicijų sudarė investicijos į KIS vienetus arba akcijas (žr. 5 pav.). Investicijų vertė birželio 

pabaigoje buvo 2,76 mlrd. Eur. Didžiausia dalis lėšų, investuotų į KIS, yra orientuota į akcijų KIS (žr. 6 pav.). 

Investicijos į juos sudarė 74,15 proc. viso II pakopos PF portfelio, t. y. 2,57 mlrd. Eur. Daug mažesnė dalis 

teko SVP KIS. Į juos investuota 3,18 proc. minėto portfelio lėšų – 110,47 mln. Eur. Į kitus KIS (privataus 

                                                

3
 Į analizę neįtraukti 2019 m. senųjų PF rezultatai (dėl skirtingo PKB PF turto ir dalyvių perkėlimo laiko). 

nėra lengvai palyginami, tačiau visi PF generavo teigiamą grąžą.  

Per 14 m. bendrai PF išsaugojo dalyvių turto vertę. Palyginus bendrą PF grąžą su infliacija, matyti, kad, 

įvertinus visą PF veiklos laikotarpį3, vidutinė metinė PF grąža sudarė 4,08, o infliacija – 3,02 proc. (žr. C 

lentelę). Per paskutinių 10 m. laikotarpį (2009–2018 m.) PF vidutinė metinė grąža buvo 5,34, o infliacija – tik 

1,87 proc. Taigi bendrai PF ne tik išsaugojo dalyvių turtą nuo nuvertėjimo, bet ir sukaupė papildomai. 

 

C lentelė. Vidutinės  PF metinės grąžos ir infliacijos palyginimas 

Metai Vidutinė metinė PF grąža Infliacija 
2004 11,6 2,9 

2005 10,6 3,0 

2006 5,3 4,5 

2007 3,8 8,1 

2008 –19,7 8,5 

2009 17,3 1,3 

2010 8,8 3,8 

2011 –2,9 3,4 

2012 11,2 2,8 

2013 4,3 0,4 

2014 7,8 –0,3 

2015 3,6 –0,1 

2016 4,4 1,7 

2017 4,5 3,9 

2018 –3,9 1,9 

Geometrinis vidurkis 2004–2018 m.  4,1 3,0 

Geometrinis vidurkis per pastaruosius 10 m.  

(2009–2018 m.) 
5,3 1,9 

 

Ne visų PF grąža viršijo infliacijos dydį. Paminėtina, kad apibendrinti rezultatai neparodo atskirų fondų 

veiklos rezultatų. Tuo tikslu buvo išanalizuota kiekvieno PF grąža ir palyginta su atitinkamo laikotarpio 

infliacija: nuo veiklos pradžios iki 2018 m. pabaigos bei per pastaruosius 10 m.  

Rezultatai parodė, kad, lyginant paskutinius 10 m., vos vieno fondo vidutinė metinė grąža buvo mažesnė nei 

infliacija (du PF – Swedbank pensija 5 ir Luminor pensija 4 – nebuvo analizuojami, nes veikė trumpiau nei 

10 m.). Vis dėlto, lyginant veiklos rezultatus per visą kiekvieno PF veiklos laikotarpį, net 40 proc. PF vidutinė 

metinė grąža buvo mažesnė nei atitinkamo laikotarpio vidutinė metinė infliacija. Daugiausia tokių PF, kurių 

grąža neviršijo infliacijos, buvo konservatyvaus investavimo PF grupėje. O kiekvieno mažos akcijų dalies 

grupei priklausančio PF vidutinė grąža tiek per 10 m., tiek per visą veiklos laikotarpį buvo didesnė už infliaciją. 

Remiantis atlikta analize, galima daryti išvadą, kad perėjimas prie gyvenimo ciklo PF bei akcijų dalies 

padidinimas bendrame PF turte turėtų leisti fondams ne tik viršyti infliacijos dydį ir išsaugoti dalyvių kaupiamo 

turto vertę, bet ir kasmet šį turtą padidinti. 
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kapitalo, nekilnojamojo turto, alternatyvaus investavimo, pinigų rinkos ir kt.) investuota 2,21 proc. (76,53 

mln. Eur) II pakopos PF turto.   

Dėl pensijų sistemos pertvarkos ir PF gyvenimo ciklo strategijos įdiegimo didelė dalis SVP turėjo būti parduoti, 

o akcijų (ar KIS investuojančių į akcijas) dalis – padidinta. Tai matyti iš turto pasiskirstymo: į antrą pagal 

populiarumą investiciją – VVP – 2018 m. pabaigoje buvo investuota 32,76, o 2019 m. pirmojo pusmečio 

pabaigoje – tik 12,66 proc. II pakopos PF turto, arba 439,13 mln. Eur. Kitų PF turto dalys taip pat mažėjo dėl 

reikšmingai išaugusios investicijų į KIS dalies. 

 

5 pav. II pakopos PF rinkos investicijų 

pasiskirstymas pagal turto klases 

 

6 pav. KIS pasiskirstymas pagal rūšis 

 

 

PF investicijas į KIS priskyrus prie atitinkamų tiesioginių investicijų (akcijų KIS – prie investicijų į akcijas, SVP 

KIS – prie investicijų į įmonių SVP), galima apibendrinti II pakopos PF investicijų pasiskirstymą (žr. 7 pav.). 

2019 m. birželio 30 d. į akcijas buvo investuota didžiausia turto dalis (net 74,91 %) (2018 m. pabaigoje – tik 

43,92 %).   

Didžioji dalis II pakopos PF portfelių turto investuota eurais. Kaip matyti iš 8 pav., 2019 m. birželio 

30 d. didžiausia dalis (92,76 %) PF turto buvo investuota eurais, ji sudarė 3,22 mlrd. Eur, investicijos JAV 

doleriais – 5,91 proc., arba 205,1 mln. Eur, Švedijos kronomis – 1,32 proc., arba 45,92 mln. Eur, Lenkijos 

zlotais investuota mažiausia portfelio dalis – 96,38 tūkst. Eur.  

 

7 pav. Apibendrintas II pakopos PF investicijų 

pasiskirstymas 

 

 

 

 

8 pav. II pakopos PF investicijų pasiskirstymas pagal 

valiutas 
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1.4. II PAKOPOS PF DALYVIAI 

Nauji dalyviai rinkosi gyvenimo ciklo PF. Per 2019 m. pirmąjį pusmetį naujas pensijų kaupimo sutartis 

pasirašė 22,6 tūkst. naujų dalyvių. Daugiausia asmenų rinkosi naujuosius gyvenimo ciklo PF (83,71% naujų 

dalyvių). Aktyviausiai nauji dalyviai jungėsi prie 1989–1995 m. tikslinės grupės PF (26,66 % naujų dalyvių). 

Pastebėtina, kad kuo tikslinė amžiaus grupė jaunesnė, tuo daugiau dalyvių prie PF prisijungė (išskyrus 1996–

2002 m. tikslinę grupę, prie kurios prisijungė 21,47 % dalyvių). 

Pažymėtina, kad 16,29 proc. naujų dalyvių sutartis pasirašė ir su senaisiais PF, kurie per šį pusmetį buvo 

likviduoti (juose sukauptas turtas ir fondų dalyviai perkelti į naujuosius gyvenimo ciklo PF). Daugiausia naujų 

dalyvių prisijungė prie akcijų PF (9,34 % naujų dalyvių), o prie konservatyvaus investavimo PF – vos 0,3 proc. 

visų naujų dalyvių.  

Per 2019 m. pirmąjį pusmetį daugiausia naujų dalyvių pritraukė UAB „Swedbank investicijų valdymas“ 

(41,21 %), UAB „SEB investicijų valdymas“ (22,42 %) ir UAGDPB „Aviva Lietuva“ (19,38 %) (žr. 9 pav.). 

PKB pakeitė 6,02 proc. dalyvių. 2019 m. I pusmetį 78,2 tūkst. dalyvių nusprendė pakeisti PKB (žr. 10 

pav.) – tai 125,5 proc. daugiau nei per visus 2018 m., kai PKB pakeitė 34,7 tūkst. dalyvių. Daugiausia dalyvių 

rinkosi PF, valdomus UAB „Swedbank investicijų valdymas“, UAB „SEB investicijų valdymas“ bei UAB „INVL 

Asset Management“. Daugiausia dalyvių nutraukė sutartis su PF, valdomais UAB „Swedbank investicijų 

valdymas“, UAGDPB „Aviva Lietuva“ ir UAB „SEB investicijų valdymas“. Įvertinus skirtumą tarp atėjusių ir 

perėjusių į kitą PKB, daugiausia dalyvių prisijungė prie UAB „INVL Asset Management“ (skirtumas tarp atėjusių 

ir išėjusių – 8 484 dalyviai), o daugiausia dalyvių paliko Luminor investicijų valdymas UAB (skirtumas tarp 

atėjusių ir išėjusių yra neigiamas – 10 080 dalyvių).  

 

9 pav. Naujų dalyvių pasiskirstymas pagal PKB  

 

10 pav. PKB pakeitę dalyviai4 

 

 

                                                

4 Parengta remiantis „Sodros“ duomenimis. 
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5
 Parengta remiantis „Sodros“ duomenimis. 

3 intarpas  

DALYVIŲ POKYČIAI PENSIJŲ SISTEMOS PERTVARKOS METU5 

2019 m. pirmąjį pusmetį buvo įgyvendintas pirmasis automatinis dalyvių įtraukimas į pensijų 

kaupimą. „Sodra“ išsiuntė 152,2 tūkst. pranešimų įtraukiamiems naujiems dalyviams. Iš jų 51 proc. (77,9 

tūkst.) dalyvių nusprendė šio kaupimo atsisakyti, o 49 proc. neprieštaravo pradėti kaupti jiems priskirtos PKB 

valdomame fonde arba patys sudarė pensijų kaupimo sutartį su savo pasirinkta PKB.    

Galimybė pasididinti įmokos dydį. PKĮ numatyta galimybė palaipsniui pereiti prie maksimalaus 3 proc. 

įmokos dydžio (žr. D lentelę). Tačiau šiek tiek daugiau nei 90 tūkst. gyventojų nusprendė iš jį karto padidinti 

nuo 1,8 iki 3 proc. ir anksčiau pasinaudoti didesne valstybės paskata. 

D lentelė. PKĮ nustatyti įmokų dydžiai į PF 

Metai 

Pensijų įmokos nuo PF dalyvio 

pajamų, nuo kurių skaičiuojamos 

valstybinio socialinio draudimo 

įmokos, dydis, proc. 

Iš valstybės biudžeto už PF dalyvį mokamos pensijų įmokos 

dydis, proc. Lietuvos statistikos departamento paskelbto 

užpraeitų metų keturių ketvirčių šalies ūkio darbuotojų 

vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio vidurkio 

2019  1,8  0,3  

2020  2,1  0,6  

2021  2,4  0,9  

2022  2,7  1,2  

 

Pereinamuoju laikotarpiu sudaryta galimybė nutraukti ar sustabdyti kaupimą. Asmenys, iki 2018 m. 

gruodžio 31 d. sudarę sutartis su PKB, turėjo galimybę per 2019 m. pirmąjį pusmetį  apsispręsti: likti kaupti 

PF, nutraukti kaupimą ir visas sukauptas lėšas grąžinti į „Sodros“ biudžetą ar sustabdyti įmokų mokėjimą, 

tačiau sukauptą turtą palikti PF. Remiantis Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos duomenimis, su visomis 

lėšomis į „Sodros“ biudžetą grįžo ir iš kaupimo pasitraukė 41 tūkst. dalyvių. Kaupti toliau nepanoro, tačiau 

sukauptą turtą PF paliko apie 204 tūkst. dalyvių.  
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2.1. BENDRI III PAKOPOS PF RINKOS DUOMENYS 

III pakopos PF valdomas turtas didėjo. 2019 m. birželio 30 d. Lietuvoje veikė 12 papildomo savanoriško 

pensijų kaupimo PF (žr. 3 lentelę), juos valdė trys VĮ. PF valdomas turtas per pusę metų paaugo 13,46 proc., 

arba beveik 14 mln. Eur, ir birželio pabaigoje sudarė 117,83 mln. Eur (žr. 11 pav.). Dalyvių, kaupiančių 

pensiją III pakopos PF, skaičius per 2019 m. pirmąjį pusmetį padidėjo 6,03 proc. (3 752 dalyviais), birželio 

pabaigoje jų buvo 65 967.   

3 lentelė. III pakopos PF rinkos duomenys 

VĮ pavadinimas PF pavadinimas Turtas, mln. Eur Dalyviai 

UAB „SEB investicijų valdymas“ 
SEB pensija 1 plius 8,03 1 750 

SEB pensija 2 plius 24,5 9 643 

Luminor investicijų valdymas UAB 

Luminor pensija 1 plius 10,57 5 842 

Luminor pensija 2 plius 33,67 27 938 

Luminor pensija 3 plius 6,64 4 987 

Luminor pensija darbuotojui 1 plius 1,08 515 

Luminor pensija darbuotojui 2 plius 2,24 1 018 

UAB „INVL Asset Management“ 

INVL Drąsus 3,03 1 915 

INVL STABILO III 58+ / INVL Stabilus 10,99 2 866 

INVL MEDIO III 47+ 6,44 2 298 

INVL EXTREMO III 16+ 8,73 6 145 

INVL Apdairus 1,91 1050 

Iš viso 117,83 65 967 

 

11 pav. III pakopos PF dalyvių skaičiaus ir turto kaita 
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Didelė koncentracija rinkoje. 2019 m. pirmojo pusmečio pabaigoje 46 proc. PF turto valdė Luminor 

investicijų valdymas UAB ir 27,61 proc. – UAB „SEB investicijų valdymas“, o 26,39 proc. – UAB „INVL Asset 

Management“. Dalyvių pasiskirstymas pagal PKB buvo dar labiau koncentruotas: dviejose bendrovėse kaupė 

net 82,73 proc. visų dalyvių (Luminor investicijų valdymas UAB valdomuose fonduose – 61,09 % ir UAB „INVL 

Asset Management“– 21,64 %). Trečioje vietoje pagal dalyvių skaičių buvo UAB „SEB investicijų valdymas“ – 

17,27 proc. 

Daugiausia turto ir dalyvių turėjo fondai „SEB pensija 2 plius“ bei „Luminor pensija 2 plius“. Daugiausia 

vienam dalyviui vidutiniškai tenkančio turto buvo fonduose „SEB pensija 1 plius“ ir INVL STABILO III 58+ / 

INVL Stabilus.   

2019 m. birželio 30 d. Herfindahlio ir Hirschmano indeksas sudarė 3 574,8 punkto. Tai rodo didelę šios rinkos 

koncentraciją.  

2.2. III PAKOPOS PF INVESTICINĖS VEIKLOS REZULTATAI 

2019 m. pirmasis pusmetis buvo sėkmingas ir III pakopos PF (žr. 4 lentelę). Per pusmetį visų PF 

vieneto vertės pokyčiai buvo teigiami: vidutiniškai III pakopos PF uždirbo 8,6 proc. grąžą. Didžiausią grąžą 

uždirbo akcijų PF (svertinis vidurkis sudarė 13,9 %). Mažiausią riziką prisiimančių obligacijų PF svertinė grąža 

buvo 3 proc.  

 

4 lentelė. PF vienetų vertės ir lyginamųjų indeksų pokyčiai 

PF pavadinimas 
Vieneto vertės  

pokytis 2019 m.  
I pusm. 

Vidutinis metinis 
vieneto vertės  

pokytis per 5 m. 

Vidutinis metinis 
lyginamojo indekso 

pokytis per 5 m. 

Obligacijų PF 

Luminor pensija 1 plius ▲ 1,7 ▲ 0,4 ▲ 1,3 

INVL STABILO III 58+ / INVL Stabilus ▲ 3,8 ▲ 2,4 ▲ 3,0 

SEB pensija 1 plius ▲ 3,7 ▲ 1,2 ▲ 2,4 

Svertinis vidurkis  ▲ 3,0 ▲ 1,4 ▲ 2,3 

Mišraus investavimo PF 

Luminor pensija 2 plius ▲ 6,7 ▲ 3,5 ▲ 4,4 

Luminor pensija darbuotojui 1 plius ▲ 4,4 – Taikomas nuo 2014 11 26 

Luminor pensija darbuotojui 2 plius ▲ 6,9 – Taikomas nuo 2014 11 26 

INVL Apdairus ▲ 9,3 ▲ 3,7 ▲ 8,2 

INVL Medio III 47+ ▲ 9,4 ▲ 6,2 ▲ 7,1 

Svertinis vidurkis  ▲ 7,1 ▲ 3,9 ▲ 5,0 

Akcijų PF 

Luminor pensija 3 plius ▲ 15,5 ▲ 6,8 ▲ 8,6 

INVL Drąsus ▲ 14,3 ▲ 7,6 ▲ 5,9 

INVL Extremo III 16+ ▲ 14,0 ▲ 8,7 ▲ 9,3 

SEB pensija 2 plius ▲ 13,4 ▲ 5,7 ▲ 6,9 

Svertinis vidurkis  ▲ 13,9 ▲ 6,6 ▲ 9,4 

Bendras svertinis vidurkis ▲ 8,6 ▲ 4,3 ▲ 5,7 
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III pakopos PF grąžos (vidutinis metinis vieneto vertės pokytis6 per 5 m.) ir rizikos (standartinis 

nuokrypis7 per ankstesnius 5 metus, %) palyginimas. Kaip matyti iš 12 pav., akcijų PF prisiima 

didžiausią riziką ir generuoja didžiausią grąžą, o obligacijų PF – nors uždirba mažiausią grąžą, jų vienetų vertė 

svyruoja daug mažiau, t. y. šie fondai prisiima mažesnę riziką. Vis dėlto paminėtina, kad kai kurie fondai nors 

ir prisiima mažesnę riziką, tačiau uždirba didesnę grąžą (pvz., INVL Medio III 47+ prisiima mažesnę riziką, 

tačiau uždirba didesnę grąžą nei SEB pensija 2 plius, kurio rizika yra didesnė).   

12 pav. III pakopos PF rizikos ir grąžos palyginimas8 

 
 

2.3. PF INVESTICIJŲ PORTFELIO STRUKTŪRA 

Daugiausia III pakopos PF lėšų investuota į KIS. 2019 m. birželio 30 d. didžiausią dalį (65,35 %) III 

pakopos PF investicijų sudarė investicijos į KIS vienetus (žr. 13 pav.), šių investicijų vertė buvo 77 mln. Eur. 

Didžiausia lėšų, investuotų į KIS, dalis buvo paskirstyta į akcijų KIS (žr. 14 pav.): investicijos į juos sudarė 

45,98 proc. viso III pakopos PF portfelio, arba 54,17 mln. Eur. Kita dalis teko SVP KIS (į juos investuota 

17,01 %, arba 20 mln. Eur) ir kitiems KIS (į juos investuota 2,36 %, arba 2,8 mln. Eur). Per 2019 m. pirmąjį 

pusmetį į KIS investuotas turtas padidėjo 35,99 proc., arba 20,38 mln. Eur.   

Antra pagal populiarumą investicija – į VVP. Į juos tiesiogiai investuota 23,69 proc. III pakopos PF turto, t. y. 

27,92 mln. Eur. Per 2019 m. pirmąjį pusmetį investicijos į VVP sumažėjo 6,75 mln. Eur.  

Investicijų į indėlius buvo 0,85 proc., tai sudarė 1 mln. Eur III pakopos PF turto. Grynųjų pinigų suma per 

2019 m. pirmąjį pusmetį portfeliuose sumažėjo 24,44 proc., t. y. 1,74 mln. Eur, ir metų pabaigoje sudarė 

5,38 mln. Eur. 

Į įmonių SVP PF investavo 4,49, o į akcijas – 1,21 proc. turto. Rizikai drausti naudojamos IFP ir kitos pozicijos 

(gautinos, mokėtinos sumos ar kt.) sudarė nereikšmingą PF investicijų dalį ir mažino turtą.  

 

 

                                                

6
 Apskaitos vieneto vertės pokytis. Juo atsižvelgiama į atskaitymus nuo turto, tačiau neatsižvelgiama į atskaitymus nuo įmokų, dėl to grynoji 

grąža yra mažesnė. 

7
 Standartinis nuokrypis parodo, kaip intensyviai per laikotarpį svyruoja fondo investicinio vieneto vertė. Kuo šis rodiklis didesnis, tuo didesnė 

rizika. 

8
 Paveiksle nėra pavaizduoti du III pakopos PF (Luminor pensija darbuotojui 1 plius ir Luminor pensija darbuotojui 2 plius), kadangi šie fondai 

veikia trumpiau nei 5 m.  
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13 pav. III pakopos PF rinkos investicijų 

pasiskirstymas pagal turto klases 

 

14 pav. KIS pasiskirstymas pagal rūšis 

 

 

III pakopos PF daugiausia investuoja į akcijas ir akcijų KIS. III pakopos PF investicijas į KIS priskyrus 

prie atitinkamų tiesioginių investicijų (akcijų KIS – prie investicijų į akcijas, SVP KIS – prie investicijų į įmonių 

SVP, kitus KIS – prie kitų pozicijų), galima apibendrinti investicijų pasiskirstymą 2019 m. birželio 30 d. (žr. 15 

pav.). Didžiausią III pakopos PF investicijų dalį, t. y. 47,19 proc., arba 55,61 mln. Eur, sudaro investicijos į 

akcijas ir akcijų KIS. Investicijos į VVP sudaro 23,69 proc., arba 27,92 mln. Eur, įmonių SVP ir SVP KIS – 

21,50 proc., arba 25,33 mln. Eur. Didžioji dalis lėšų, investuotų į VVP, buvo investuotos į Lietuvos Respublikos 

VVP, jos sudarė 12,98 proc. investicijų portfelio, arba 15,30 mln. Eur. 

Didžioji III pakopos PF turto dalis buvo investuota eurais. Kaip matyti iš 16 pav., 2019 m. birželio 

30 d. didžiausia dalis (94,76 %) PF turto, t. y. 111,66 mln. Eur, buvo investuota eurais. PF investicijos JAV 

doleriais sudarė 4,99 proc. III pakopos PF taip pat investavo Rumunijos lėjomis (0,09 %) ir Lenkijos zlotais 

(0,08 %). PF turto kitomis valiutomis buvo investuota nereikšminga dalis portfelio lėšų (0,08 %). 

 

15 pav. Apibendrintas III pakopos PF investicijų 

pasiskirstymas 

 

 

16 pav. III pakopos PF investicijų pasiskirstymas 

pagal valiutas 
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